[image: brasao]CAMARA MUNICIPAL DE RONCADOR
Rua São Paulo, 865, Centro, Roncador/PR, Fone/Fax (44)3575-1434.
CNPJ: 78.184.355/0001-75

REQUERIMENTO N.74/2022

Ao Exmo. Senhor
JENAURO HRUBA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
RONCADOR/PR.

Senhor Presidente,

Adriana Freitas e Diovani Seguro Vereadores que ao Presente subscrevem, vem em conformidade com o Regimento Interno da Câmara e requer envio de Oficio ao DER, Departamento de Estradas e Rodagens, solicitando a instalação de redutores de velocidade, radares, sinalização vertical e lombada eletrônica na Rodovia Vassilio Boiko, BR 158, entre o Parque do Lago e Empresa IRIED.
Esse trecho da Rodovia por se encontrar nas proximidades do perímetro urbano, possui características urbana, com trafego de pedestres, numa via sem acostamento e de pista estreita.
A rodovia tem um trafego intenso, tanto leves de veículos, quanto de veículos pesados, potencializando os riscos de acidentes.
Infelizmente muitas vidas já foram ceifadas neste local, porém é necessário que adotemos medidas que diminuam esses riscos a nossa população, para que não venhamos a ter mais famílias chorando a perca de seus entes queridos.
A instalação de redutores de velocidade, radares e sinalização, lombada eletrônica, obriga aos motoristas a ficarem mais atentos e redobrar os cuidados em trechos que é de grande movimentação, cuidando para que este trecho da Rodovia seja mais seguro a todos os seus usuários.
Contando com a vossa colaboração e desempenho.
Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador
 Roncador 13 de setembro de 2022.

Adriana Freitas                                    			Diovani Seguro
       Vereadora 			         	     	       	       Vereador

image1.jpeg